DOCUMENTS

1058, febrer, 5.

Els comtes de Barcelona Ramon Berenguer I i Almodis encomanen al cavaller Ricard Altamir la castlania del castell de Tàrrega.

- [A]. Original no localitzat.
- [B]. Còpia de l'Arxiu Reial de Barcelona (ACA), Cancelleria, Ramon Berenguer I, perg. 218 (d'A)
- [C]. Còpia de 1329, perduda (de B)
- D. LPT, I, 45v-47r. (de C)
- E. LPT, II, f. 104r-106r.

[sense rúbrica]

[H]oc est translatum sumptum fideliter a quodam alio translato auctentico, cuius tenor talis est: Hoc est translatum sumptum fideliter a quadam carta scripta in pergameneo queque reperta fuit in quadam caxia archivi palacii regii Barchinone, cuius tenor talis est:

In Christi nomine. Hec est conveniencia¹ que est facta inter Raymundum, comitem Barchinonensem,² et Almodem, comitissam, et Ricardum Altemiri, de ipso castro de Tarrega. Comendant namque predicti comes et comitissa ad iam dictum Ricardum ipsum castrum de Tarrega et donant ei per fevum ipsos terminos et pertinencias de iam dicto castro Tarrage et donant ad eos per castalaniam de iam dicto castro per unumquemque annum XL^a uncias auri Barchinonensis de mancassis numeratis. Et de predictis XL^a unciis sit mediatas data omni anno ad festivitatem sancti Petri et altera medietas sancti Michaelis. Et predicti comes et comitissa pro ipsa opera de Tarrega donant ad iam dictum Ricardum inter hoc quod iam habent ei donatum et adhuc ei addare, centum uncias auri Barchinonensis de mancassis numeratis. Et predictus Ricardus pro hiis omnibus supradictis causis convenit ad predictos comitem et comitissam ut accrescat ipsam turrem, quomodo

scribaniam curie vicarii Barchinone, in cuius posse dictus vicarius hanc firmam fecit sexto kalendas febroarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo, presentibus testibus: discretis Raimundo Vinaterii, legum doctore, et Bonenato de Casalibus, iurisperito. Et idcirco ego Guillelmus de Nogaria, notarius predictus, hec scripsi et hoc meum hic apposui sig[+]num. Sig[+]num Guillelmi Pinos, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hoc translatum scriptum fideliter ab originali suo et ab eodem legitime comprobatum scribi fecit et clausit quinto kalendas febroarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo, cum literis rasis et emendatis in linea quarta ubi dicitur «ar», et in linea quinta ubi dicitur «iam».

Sig + num Bernàrdi Berthoni, vicini Montsalbi, regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem domini regis, qui hoc translatum sumptum fideliter a dicto translato autentico et ab eodem legitime conprobatum scribi fecit et clausit XII^o kalendas iulii, anno Domini M^o CCC^o vicesimo nono.

1. conveniencia, a *LPT II* convivencia.
2. Barchinonensem, a *LPT II* Barchinonensem.
3. statiores, a *LPT II* statores.
4. *Al marge esquerre* Vide et nota quod carlani tenentur ire et sequi hostes.

2

[circa 1058]

Ricard Altemir, castlà del castell de Tàrrega, fa el jurament de fidelitat als comtes de Barcelona Ramon Berenguer I i Almodis.

- [A]. Original no localitzat.
- [B]. Còpia de l'Arxiu Reial de Barcelona (ACA), no localitzada.
- [C]. Còpia de 1329, perduda (de B)
- D. *LPT, I, 47v-49v.* (de C)
- E. *LPT, II, f. 106r-109r.*

Quomodo¹ Ricardus² Altemir iuravit fidelitatem domino Raimundo comiti et comitis

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam alio translato autentico, cuius tenor talis est: Hoc est translatum sumptum fideliter a quadam carta pergamente queque reperta fuit in quadam caxia archivi palacii regii Barchinone, cuius tenor talis est:

Iuro ego Ricardus Altemiri, filius qui fui Ermengardis femine, quod de ista hora inantea fidelis ero vobis domino Raymundo, comiti, filius qui fuisti Sanccie comitis, et domine Almodi comitis, filia que fuisti Amelie comitis, sine fraude et malo ingenio et ulla decepcione. Et ego predictus Ricardus de ista hora inantea non decebre vos predictum Raymundum³ comitem et Almodem comitissam de vestra vita, neque de vestris membris que tenent se in corporibus vestris, neque de ipsa civitate que dicunt Barchinona, neque de ipso comitatu

et predictum sine *engan lo faré*, sicut superius scriptum est *si ho tenrey e ho⁷ atenrey* sine vestro enganno excepto quantum vos Raymundum comitem et Almodiem comitissam aut unus ex vobis me absolveritis vestro grato animo sine forcia cum duobus aut tribus de vestris hominibus videntibus hoc quando me vos absolveritis, qui etiam vobiscum solvant me predictum Ricardum per Deum et hec sancta.

Sig + num Asberti de Frexio, vicarii Barchinone et Vallensis, qui huic translatu supradicto fideliter a dicto suo originali non viciato nec in aliqua sui parte corrupto ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum, ut ei tanquam dicto suo originali fides plenaria ab omnibus impendatur, apposatum per manum mei Guillelmi de Nogaria, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem regentisque scribaniam curie vicarii Barchinone, in cuius posse dictus vicarius hanc firmam fecit sexto kalendas februarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo, presentibus testibus discretis Raimundo⁸ Vinaterii, legum doctore, et Bonenato de Casalibus.

Et ideo ego Guillelmus de Nogaria, notarius predictus, hoc scripsi et hoc meum hic apposui sig[+]num.

Sig[+]num Guillelmi Pinós, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali suo non cancellato, non viciato nec in aliqua parte sui suspecto scribi fecit et cum eodem de verbo ad verbum legitime conprobatum clausit quinto kalendas februarii, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo octavo, cum literis rasis et emendatis in linea X^a ubi dicitur «ta».

Sig + num Bernardi Bertoni, vicini Montisalbi, regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem domini regis, qui hoc translatum sumptum fideliter a dicto alio translatu auctentico ab eodem legitime conprobatum scribi fecit et clausit XII^o kalendas iulii, anno Domini millesimo CCC^o XX^o nono, cum literis rasis et emendatis in linea nona ubi dicitur «comitissam ne vos en tolrey nec ego nec homines neque homines femina vel feminas per meum», et in linea decima ubi dicitur «lium nec per meum ingenium et ego», et in ultima linea dicti translati ubi legitur «per te fui».

1. *Rúbrica de LPT II.*
2. *Ricardus escrit sobre Raymundus.*
3. *Raymundum, a LPT II Raimundum.*
4. *Pujols, a LPT II Puiós.*
5. *in predicto, a LPT II infra dicto.*
6. *stopanyano, a LPT II stopaynano.*
7. *ho, a LPT II o.*
8. *Raimundo, a LPT I Raimundi.*

predicti comes et comitissa⁸ aut unus ex illis mandaverint hoc aut iam dictum Mironem aut ad Petrum Udalardi, et ut ipsi cum predictis viginti caballariis teneat pacem illis hominibus quibus iam dicti comes et comitissa voluerint, et facient guerram quibus ipsi voluerint, et faciant hoc totum quod homo debet facere per suum bonem seniorem. Iam dicti comes et comitissa convenient ad dare ad predictum Mironem usque ad venientes quatuor annos, per unumquemque annum, octingentos XL^a mancussos monete Barchinone de unam festam sancti Iohannis ad aliam. Et si predictus Miro et Petrus Udalardi non tenent bene et non attendunt totas istas supradictas convenientias iam dictis comitis et comitisse sive illorum [...] anno, nisi quantum potuerit invenire cum mercede illorum, revertatur solide et libere ipsum castrum de Tarrega cum omnibus suis pertinenciis in potestate iam dicti comiti et comitisse ad faciendum hoc totum quod voluerint sine ira et ullo marrimento de predicto Mirone et Petro Udalardi et omnium suorum hominum propinquorum seu amicorum. Et similiter tenuero et attendero hoc totum illi vestro filio cui⁹ vos ambo aut unus ex vobis lexaveritis ipsum castrum de Cervaria et ipsum de Tarrega testamento vel verbis.

Actum est hoc terciodecimo kalendas augusti, anno VIII^o regni regis Philipi.

Sig+num Senfre Reddrigo. Sig+num Mironis Fogeti. Sig+num Bernardi Remundi.¹⁰ Sig+num Guillelmi Odene. Sig+num Dalmacii Guitardi. Sig+num Geribertus Gitardi. Sig+num Mironis sacer, qui hoc scripsit.

Sig + num Asberti de Frexio, vicarii Barchinone et Vallensis, qui huic translato sumpto fideliter a dicto suo originali in quo erant quedam dicciones sive litere in diversis locis eiusdem que ad plenum legi sive cognosci non poterant, in loco quarum fuit in dicto translato spaciū dimissum sive signatum, ut supra patet, ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur, auctoritatē impendimus et decretum, ut ei tanquam dicto suo originali fides plenaria ab omnibus impendatur, appositorum per manum mei Guillelmi de Nogaria, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem regentisque scribaniam curie vicarii Barchinone, in cuius posse dictus vicarius hanc firmam fecit sexto kalendas februarii, anno Domini M^o CCC^o XX^o octavo, presentibus testibus: discretis Raimundo Vinaterii, legum doctore, et Bonenato de Casalibus, iurisperito. Et ideo ego Guillelmus de Nogaria, notarius predictus, hec scripsi et hoc meum hic apposui sig+num.

Sig+num Guillelmi Pinos, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali suo, in quo erant quedam dicciones sive litere in diversis locis eiusdemque ad plenum legi sive cognosci non poterant, in loco quarum fuit in dicto translato spaciū dimissum sive signatum, ut supra patet, et cum

unoquoque homine domo una ad hospicium quando ibi venturi erimus, et vendant nobis unumquemque hominem² porcho Iº ad laudamentum de sencale qui fuerit in curia comitis sive duorum aut trium bonorum hominum bonorum de Tarrega. Insuper donamus vobis per totas ebdomadas duos dies, numeratim die lunis atque veneris, ipsa aqua que discurrit per Tarrega ad rigandum ortis et ortalibus et omnia que sunt³ vobis necessaria.

Actum est hoc nonas febroarii, anno VIIIº regnante Ledovico rege.
Sig+num Raimundi, comes. Sig+num Dulcie, comitisse.

Sig+num Raimundi, comes, filii eius. Signum + Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et Marchionis Provincie.

Sig+num Gauceran de Pinós. Sig+num Berengarii Gombaldi de Peramola. Sig+num Guillemi Petri de Sadao. Sig+num Guilelmi Mancipium. Sig+num Bernardi Guilelmi de Luza. Sig+num Guilelmi Raimundi⁵ de Pugalt.

Raimundus⁶ scripsit die et anno quod supra.

1. *Rúbrica de LPT II.*
2. hominem manca a *LPT I.*
3. sunt, a *LPT II* sint.
4. VIIIº, a *LPT II* VIIIº.
5. Raimundi, a *LPT II* Raymundi.
6. Raimundus, a *LPT II* Riamballus.

5

1185, abril. Lleida

Alfons I concedeix una carta de poblament a Vilagrassa, amb les corresponents franqueses i privilegis.

- [A]. Original perdut.
- [B]. Còpia de 7 de març de 1206, perduda.
- C. Còpia del segle XIV: ACA, Cancelleria, Registre 2 (Varia d'Alfons I), f. 53v. (de B).
- [D]. Còpia de 17 de novembre de 1310, perduda.
- E. Còpia del segle XIV: LPT, III, f. 63v-64r. (de D)
- [F]. Còpia de 5 de gener de 1433, procedent de l'arxiu municipal de Vilagrassa, actualment perduda.
- G. Còpia de 21 d'abril de 1603: Arxiu Parroquial de Vilagrassa, Llibre de Privilegis de Vilagrassa, fol. 1 (de F)
 - a. BOFARULL, CODONI, VIII, pàg. 71 (de C).
 - b. FONT RIUS, Josep M.: *Cartas de Población y Franquicia de Cataluña*, Textos, 1, 2, pàgs. 243-245, Madrid-Barcelona, CSIC, 1969, pàgs. 243-245 (de C).

La població de Vilagrassa y concessions fetes als novament poblants dita vila.

Hoc est translatum fideliter factum XV kalendas decembris, anno Domini M CCC Xº, a quodam privilegio domini regis Ildefonsi, bone memorie condam, tenor cuius talis est:

cartam ausus fuerit venire in aliquo sola causa evasionis, daret mihi mille solidos preter illius⁷ dampni restauratione. Et preterea retineo ego rex ibi furnos et molendinos et iusticias et leudas et firmamenta. Et non habeatis ibi alium dominum nisi me et meos successores.

Facta carta apud Ilerdam, mensse aprilis, anno Domini M° C° LXXX° V.

Sig+num Ildefonsi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie. Sig+num Berengarii, Dei gratia Tarachone archiepiscopi. Sig+num Guillelmi de Angularia. Sig+num Raimundi Petri. Sig+num Petri Ball[.].⁸ Sig+num Orto de Ilya.

Ego Bertrandus hanc cartam scrippsi et in linea V° subscrispsi et hoc precepto Guillelmi de Basia, regis notarii, et fecit hoc sig+num. Ego Petrus [...]ronart hic me pro teste subscribo. Ego Pelegrinus dez Mor, notarius publicus Villegrasse, hic me pro teste subscribo.

Sig+num mei Iacobi Mercatoris, notarii publici Villegrasse, qui hoc translatum scrippsi secundum cartam et substantiam ipsius.

1. marchio, a LPT III marzo.
2. In, a LPT III et.
3. segueix et ligaria ratllat.
4. cavalcata, a LPT III cavalcatam. Des de pro V solidis et ego accipio fins neque in cavalcata interlineat a LPT III.
5. Indiquem amb [...] un espai en blanc a LPT III.
6. segueix et dono vobis et concedo quod de istis X annis non ambuletis in oste neque in cavalcatam, nisi tantum ad vestras ratllat a LPT III.
7. illius, a LPT III illi.
8. Una taca d'humitat afecta el text. Indiquem amb [...] les parts il·legibles.

6

1242, març, 8. Lleida

Jaume I concedeix als habitants de la vila i el castell de Tàrrega uns estatuts i costums.

- A. Original: Biblioteca de Catalunya, Secció d'Arxiu, pergamí 4.458.
- B. LPT, I, f. 1r-2v.
- C. LPT, II, fol. 1v-3v.
- D. Arxiu Capitular d'Urgell: Còpia de 1357, Ms. 2.100. f. 129r-133v.
- a. Josep M. FONT RIUS: *Costumbres de Tárrega*, a «Anuario de Historia del Derecho Español», XXIII (1953), pàgs. 436-443 (Reproduïda en el recull del mateix autor, *Estudios sobre els drets i instituciones locales en la Cataluña medieval*, Barcelona, Universitat, 1985, pàgs. 119-205).
- b. A. HUICI/ D. CABANES: *Documentos de Jaume I*, vol. II, València, 1976, pàg. 128, doc. 349 (d'a)

De moribus seu consuetudinibus ville Tarrege qualiter uti debeant.¹

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus

[9]. Stare non teneatur aliquis ad batalliam neque tornas aque calide vel frigide vel ferri calidi, nisi de voluntate partium fuerit.

[10]. Si castlani vel eorum homines conquerantur de aliquo homine Tarrege, homines Tarrege² firment et faciant ius in posse nostri vel nostri baiuli.

[11]. Emphiteota si vendiderit, alienaverit vel ad aliquem transtulerit rem quam pro domino teneat, donet quincuagesimam partem precii domino pro quo rem tenuerit et firmet cartam dominus nisi amplius vel paucius ex convencione inhita inter partes statutum fuerit, exceptis tamen hiis que pro nobis tenuerint.

[12]. Emphiteota antequam rem emphiteoticam alienet, fatigam faciat in domino rei et in eorum posse firmet directum pro re censita.

[13]. Saiones qui pignora de domo alicuius extrahere voluerint, non intrent domum illius sine uno vel duobus probis hominibus ville, sed sine aliquo possint claudere portam.

[14]. Extraneus qui comandam fecerit in villa vel miserit annonam, vinum vel aliam rem, comanda non impediatur ei aliqua guerra senioris vel vicinii aut alia de causa vel delicto, nisi fuerit debitor principalis vel fideiussor, nec etiam pro debito vel fideiussione, dum paratus sit facere ius.

[15]. Extranei qui causa habitandi intraverint Tarregam et recepti fuerint pro vicinis, per unum annum sint liberi et inmunes a questia et omni servicio et exaccione regali et vicinali.

[16]. Licet lis mota et contestata fuerit in posse curie, vicini possint interponere partes suas ad componendum laude, compositione sive consilio, salvo tamen iure et iusticia curie.

[17]. In criminali causa nemo nisi voluntarius compellatur testimonium perhibere. Set in civili, ex quo vocatus et electus fuerit ad testimonium peribendum, quacumque causa se subtraxerit, compellatur testimonium facere.

[18]. Si filius alicuius comiserit aliquod maleficium, pater non teneatur in aliquo pro filio respondere, nisi, patre sciente, filius in bona vel loca patris redierit vel ipsum pater sustinuerit scienter.

[19]. Si filius vel filia, in potestate patris constituti, contra voluntatem patris in honesta conversacione se alicui comiserint sive contraxerint matrimonium, de quo pater non sit paccatus, quicquid de bonis paternis habere debeant amitant perpetuo et pater valeat aliis heredibus dimitere et donare. Set si pater eisdem postea voluntate sua conferre voluerit, possit, vel etiam heredes instituere, presente constitucione non obstante, ita tamen quod de bonis suis pater hereditet eos.

[20]. Ad regendam villam consilio proborum hominum et curie et baiuli nostri, et ponendos bannos et ordinacionem aquarum, annuatim elegantur quatuor viri qui in officio isto durent et sint, dum nobis placuerit.

Noverint universi quod lis erat inter homines de Tarrega, ex una² parte, et homines de Vilagrassa, ex altera, super termino de Tarrega. Dicebant namque homines de Tarrega quod quicquid tenebant vel possidebant vel in futurum tenerent vel possiderent homines de Vilagrassa in termino de Tarrega ratione empacionis vel donacionis vel ultime voluntatis vel exovarii vel quacumque alia ratione, redimerent in comuni Tarraga tam pro questia quam pro exercitu quam pro quacumque alia causa, pro qua ipsi homines de Tarrega ficerent generale comune in Tarrega. Homines vero de Vilagrassa, econtrario, asserebant quod ipsi faciebant comune suum in Villagrassa et sic non debebant facere aliud comune in Tarrega, quia non debebant facere duas questias vel duos exercitus vel alia ductitiae servicia ratione comunitatis. Ad³ hoc replicabant homines de Tarrega dicentes quod, si faciebant comune suum in Vilagrassa, faciebant ratione domorum et ortorum et aliarum possessionum quas habebant et possidebant in termino de Vilagrassa, quem terminum dominus rex Alphonsus, bone memorie, eisdem concesserat ratione franquitatum quas idem dominus rex Alphonsus per totam suam terram eisdem dederat cum sua carta et ratione peccuniarum quas ipsi homines de Vilagrassa habent et ex suis negacionibus cotidie adquirunt. Et ideo, non obstante ratione predicta, homines⁴ de Vilagrassa debebant de hoc quod est in termino Tarrage servire in Tarrega. Nos igitur Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, auditis et intellectis rationibus utriusque partis, sentenciando diffinimus quod homines de Villagrassa solvant comune in Tarrega de omnibus hiis hereditatibus quas tenent et possident vel in futurum tenebunt vel possidebunt in termino de Tarrega, tam ratione questie quam exercitus quam cuiuscumque alie cause ad generale comune Tarrage pertinentis.

Datum apud Tarregam, VIII idus augusti, anno Domini M^o CC^o XL^o quinto.

Huius rei testes sunt: Raimundus, vicecomes Cardone, Petrus de Montecatheno, Gaucerandus de Pinós, Raimundus de Cervaria, Raimundus Guillelmi de Odena.

Scripta mandato domini regis loco, die et anno prefixis.

1. que manca a LPT I.
2. Al marge dret sentència entre Tàrrega e Vilagrassa.
3. Ad, a LPT I a.
4. homines, a LPT I hominum.

1250, setembre, 13. Lleida

Jaume I confirma totes les franqueses concedides per ell i els seus predecessors als homes de Vilagrassa, i afageix que no els separarà del domini reial. També disposa que paguin les quèsties, conjuntament amb Tàrrega, a raó de 50 sous de cada 1.000 sous de propietat que

1257, maig, 3. Lleida

Jaume I ordena que els habitants de Tàrrega que hagin de presentar litigis a la cort de la vila ho facin, sense excepció, els dies hàbils abans de l'hora tèrcia.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, I, f. 3r. (d'A)
- C. LPT, II, f. 4r-5r. (d'A)

Qualiter homines Tarrege debent venire ad litigandum intus villam Tarrege.¹

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum² et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros volumus, concedimus et statuimus imperpetuum quod decetero omnes et singuli homines et mulieres de Tarrega,³ presentes et futuri, veniant⁴ et teneantur venire ad litigandum et procedendum in omnibus causis et singulis que inter ipsos vel quoslibet alios homines et mulieres intus villam de Tarrega vertuntur, vel decetero vertentur, quilibet modo vel qualibet ratione, diebus omnibus quibus de iure litigare habuerint, de mane videlicet usque ad terciam et non aliter aliquo modo vel aliqua ratione. Mandantes vicariis, baiulis, curiis, paciariis et universis⁵ aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hoc statutum nostrum firmum habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant⁶ unquam aliquo tempore, aliqua ratione vel causa.

Datum Ilerde, V nonas madii, anno Domini millesimo CC^o L^o septimo.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Bernardus Guillelmi de Entenza⁷, Eximinus de Focibus, Iauzbertus, vicecomes de Castronovo, Guillelmus de Castronovo, Artallus de Focibus.

Signum + Petri de Capellades, qui mandato domini regis pro domino fratre Andree, episcopo Valencie, cancellario suo, hec scripsit loco et anno prefixis.

1. Rúbrica de LPT I.
2. Maioricarum, a LPT II Majoricarum.
3. Tarrega, a LPT II Villagrassa, en haver-hi raspat la paraula Tarrega.
4. veniant, al ms. veniat.
5. universis, a LPT I universsis.
6. permitant, a LPT II permittant.
7. de Entenza, a LPT I Dentenza.

Signum Michaelis d'Alcoario, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea, episcopo Valentie, cancellario suo, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1. dissensio, *al ms.* dessensio.
2. libram, *al ms.* liberam.
3. unitas inter ipsos firmiter ac perpetuo *interlineat*.
4. segueix fuit *ratllat*.
5. sint escrit al marge dret.
6. Cluso *interlineat*.

11

1266, maig, 15. Lleida

Jaume I sentencia, en les qüestions que enfrontaven els homes de Tàrrega i de Vilagrassa, que aquests darrers puguin fer ús, tal com disposava un privilegi del seu avi, el rei Alfons I, de l'aigua de reg de Cervera i Exercavins, i que contribueixin conjuntament amb els homes de Tàrrega, en qüesties, talles, cenes, hosts, cavalcades, redempcions d'aquestes i d'altres serveis.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 63r-v.

Que los de Vilagrassa puxen regar de les aygües del reger que ve de Cervera et de Exercavins, segons les concessions als de Vilagrassa feytes, e que en questes, cenes e altres coses daval scrites paguen segons establiment feyt per lo senyor rey en Jacme.

Pateat universis quod, cum inter homines Tarrege, ex una parte, et homines Villegrasse, ex altera, questio verteretur et tam super aquis irrigui quod fluit a Cervaria et a termino de Exercavins quam etiam super questiis, cenis, exercitibus, cavalcatis et redemptionibus eorumdem et aliis talliis et exactionibus quas nobis Iacobo, Dei gratia regi Aragonum, Maioricarum et Valentie, comiti Barchinone et Urgelli et domino Monstispesulani, facere tenerentur, tandem dictam questionem nos, Iacobus, Dei gratia rex predictus, domino de Sala, notario nostro, comisimus terminandam. Coram quo, comparentibus hominibus Villegrasse, suam querimoniam posuerunt, aserentes quod homines Tarrege inquietabant eos, turbantes eisdem possessionem aquarum predictarum et usus earum et venientes contra statutum nostrum quod feceramus de perpetua unitate habenda inter homines Villegrasse et Tarrege supradictos de ponendo adinvicem in talliis et aliis serviciis supradictis. De quibus omnibus predicti homines de Villagrassa dicebant se habere cartas donationum sibi factarum a domino Ildefonso, avo nostro, quam etiam a nobis. Super qua querimonia litte legitime contestata in¹ presentia dicti Guyllelmi de Sala ab hominibus de Tarrega supradictis et in dicta probatione super hinc inde negatis et productis testibus a

hominibus⁶ et toti universitati Tarrage, presentibus scilicet et futuris, imperpetuum totam scribaniam et totam carniceriam ville de Tarrega, sicut ipsas scribaniam et totam carniceriam melius habebatis et possidebatis, antequam nos donacionem vel donaciones alicui seu aliquibus fecissemus de ipsis, ita videlicet quod pro censu dictarum scribanie et carnicerie donetis semper decetero nobis et nostris crescentos solidos Barchinone⁷ monete ternalis quolibet anno in festo Domini Nativitatis. Et sic volumus quod habeatis, teneatis et possideatis decetero dictam scribaniam et dictam carniceriam cum omnibus iuribus earumdem sine aliquo impedimento nostro et nostrorum seu alterius cuiuslibet persone. Dantes vobis licenciam et plenum posse ponendi decetero scriptores, quoscumque volueritis, utiles et necessarios in scribania predicta, et removendi inde insufficientes, et ponendi similiter in dicta carniceria pensum ad ponderandum carnes que ibidem vendentur, prout in Terrachona⁸ vel Montealbo est fieri consuetum vel prout vobis iuste videbitur expedire. Concedimus insuper vobis quod quandocumque intus villam de Tarrega vel extra in termino eiusdem dabitis nobis et nostris dictos crescentos solidos censuales in certis censualibus et competentibus per vos emptis, que non se teneant pro nobis ad cognitionem videlicet illius baiuli nostri Tarrage qui pro tempore fuerit, quod vos ex tunc habeatis dictas scribaniam et carniceriam franchas et liberas ab omni censu,⁹ sicut melius et utilius dici vel intelligi potest, ad vestrum bonum et sincerum intellectum, non obstantibus aliquibus donacionibus vel concessionibus a nobis inde factis scriptoribus et carnificibus Tarrage seu aliquibus aliis personis cum cartis vel sine cartis. Mandantes vicario, baiulo, curie et universis aliis officialibus nostris Tarrage, presentibus videlicet et futuris, quatenus predicta firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo vel aliqua ratione.

Datum Barchinone, idus marci, anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulanii.

Testes sunt: Guillelmus de Cervilione, Berengarius de Cardona, Guillelmus de Curia, Garssias de Castroaciolo, Albertus de Mediona.¹⁰

Sig + num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1. *Rúbrica de LPT I, fol. 36v.*
2. *Rúbrica de LPT I, fol. 46v.*
3. *Rúbrica de LPT II.*
4. Maioricarum, a LPT II Majoricarum.
5. et dominus Montispesulanii manca a LPT I.
6. probis hominibus manca a LPT I.
7. Barchinone manca a LPT I.
8. Terrachona, a LPT II Tarrachona,
9. censu, a LPT II censu.

nostra observari et compleri nichilominus faciatis et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Barchinone, XV^o kalendas aprilis, anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1. futuro, *al ms. futuris.*

14

1275, març, 12. Lleida

Jaume I accepta rebre d'una propietat al Talladell i d'una altra a la Plana de la Sala els tres-cents sous censals anuals corresponents a la cessió a la vila de Tàrrega de la carniceria i de l'escrivania, raó per la qual confirma la concessió.

[A]. Original perdut.

B. LPT, I, f. 37v-39r. [sic 29r.] (d'A)

Confirmació de la escrivania y carniceria y àpoca del sensal que¹ aportave la vila.

Noverint universi quod, cum nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulanus, dedissemus et concessissemus vobis, probis hominibus et universitati Tarrage, imperpetuum totam scribaniam et totam carniceriam ville Tarrage ad censem trecentorum solidorum Barchinone cum carta nostra, et in eadem carta concessissemus vobis quod quandocumque assignaretis nobis intus villam Tarrage vel extra in termino eiusdem trecentos solidos Barchinone censuales in certis censualibus, que pro nobis non tenerentur, haberetis ex tunc scribaniam et carniceriam predictas franchas et liberas² ab omni censu, prout hec in carta inde vobis facta plenius continetur. Modo siquidem cum presenti carta recognoscimus et confitemur in veritate vobis, probis hominibus et universitati ville Tarrage predictis, quod vos emistis ad opus nostri et dedistis ac assignastis nobis ratione predicta dictos trecentos solidos Barchinone censuales, videlicet centum solidos Barchinone, quos emistis ab Arnaldo Columbi et Sibilie, eius uxore, habitatoribus Tarrage, super quadam vinea sita in termino Taillatelli apud Riambau, cum carta inde facta et scripta per Romeum Aquilonis, notarium publicum Tarrage, quam nobis tradidistis. Et emistis etiam ad opus nostri et dedistis ac assignavistis nobis ratione predicta ducentos solidos Barchinone censuales, quos Petrus ca Sala et Aldiariz, eius uxor, habitatores Tarrage, vendiderunt vobis super toto illo iure et parte ac omni eo quod et quam habebant et percipiebant et eis competebat et competere poterat ac debebat tam in proprietate quam in redditibus et fructibus in omnibus illis vineis quas pro eis tenent Dominicus de Puigalt, Guillelmus Meda et Bartholomeus Çameda in termino Tarrage, in plana que dicitur de la Sala, prout in carta

15

1289, juliol, 30. Lleida

Alfons II mana al batlle i als paers de Tàrrega que ningú amb béns patrimonials no sigui exclòs de contribuir en les despeses a la frontera de l'Empordà.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 2v.

a. TURULL/RIBALTA, ap. 4, pp. 200-201. (de B)

Declaració feyta per lo senyor rey que vioves, órfans pubills, franqués e clergues, habens béns patrimonials, paguen en les despeses feytes per los sservents.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum, Valencie ac comes Barchinone, fidelibus suis baiulo et paciariis Tarrege, salutem et gratiam.

Cum aliquae vidue, orfani pupili et quidam alii, tam franchi quam laici quam etiam clerici, habentes ibi bona patrimonialia et de realencho, asserant se non debere contribuere in expensis que fiunt in clientibus quos tenetis in frontaria Empurdani contra gentes extraneas, et intentionis nostre sit quod de predictis in hoc casu nullus debeat excusari nec appellacio aliqua admitti, mandamus et dicimus vobis quatenus dictas viduas, orfanos pupillos et alios, tam franchos quam laicos quam clericos, habentes bona patrimonialia et de realencho, compellatis ad contribuendum partem suam in expensis predictis, non admissa aliqua appellacione.

Datum Ilerde, III^o kalendas augusti, anno Domini M^o CC^o LXXX^o nono.

Et quia sigilla maiora non habebamus nobiscum, presentes sigillo nostro secreto iusimus sigillari.

16

1290, juny, 16. Montblanc

Alfons II dicta sentència, per la qual es demiliten les propietats i els drets del castell i terme del Mor.

[A]. Original perdut.

[B]. Còpia de 1291, perduda.

[C]. Còpia de 1313, perduda.

D. LPT, II, f. 136v-146r. (de C)

Translatum sentencie termini dez Mor.

Hoc est translatum bene et fideliter translatum, XV kalendas febroarii, anno Domini M^o CCC^o quartodecimo, a quodam translato autentico cuiusdam sentencie, cuius tenor seqitur: Hoc est translatum sumptum, octavo kalendas madii, anno Domini millesimo CC XC^o

Pedrol Zabater, Bernardus Zabater, Balascha et Guillelmus Zolius, habitatores Villegrasse, faciunt unam pernam de V solidis, pro quinque trociis terre in termino dez Mor predicto sitis. Item, faciunt pro eisdem quinque trociis terre, ratione iuris castlani, unum par gallinarum et unum par fogaciarum panis et duas puynerias civate. Quorum V trociorum terre unum, quod est dictorum Pedrol Zabater et Bernardi Zabater, afrontat, ex una parte, in honore Arnaldi Zolius, et de alia in honore Iacobi de Muntornés, et de alia in termino de Luza. Aliud trocium terre, quod est dictorum Pedrol Zabater et Bernardi Zabater, afrontat, ex una parte, in carraria dicta vinearum, et de alia in dominicatura que fuit dicti nobilis Bernardi de Angularia, et in serra dicta caput mansum Rubei de Floviane. Aliud trocium terre, quod est Pedrol Zabater, afrontat in dominicatura dicta dez Mor, et de alia in carraria per quam tenditur dez Mor apud Cervariam. Alium trocium terre, quod est dicti Guillelmi Zolius, afrontat, ex una parte, in honore Iohannis de Solsona, et de alia in carraria per quam tenditur de Tarrega apud Guillenlam. Aliud trocium terre, quod est dicte Balasch, afrontat ex una parte in camino per quem tenditur dez Mor apud Altet, et de alia in camino per quem tenditur de Tarrega apud Acrimonte. Et Tarrachonus de Baga, Iacobus de Tarrega, Guillelmonus de Fuylla et Raimundus za Font, habitatores Villegrasse, faciunt unam partem de V solidis pro quatuor trociis terre, sitis in dicto termino dez Mor. Item, faciunt pro eisdem, ratione iuris castlani, unum par gallinarum et unum par fogaciarum panis et duas puynerias civate. Quorum III^{or} trociorum terre unum, quod est dicti Tarrachoni de Baga, afrontat ex una parte in honore Ferrerii de Tora, et de alia in honore Iacobi Zabater, et de alia in honore Raimundi de Luza. Aliud trocium terre, quod est Iacobi de Tarrega, afrontat ex una parte in honore Iacobi de Muntornes, et de alia in honore Berengarii za Morana. Residua autem duo trocia terre, adinvicem contigua, que sunt dictorum Guillelmi de Fuylla et Raimundi za Font, afrontant ex una parte in honore Berengarii Rubei, et de alia in honore Arnaldi d'Altaraga et Arnaldi Tortades, habitatorum Tarrege. Petrus de Leyda, Bernardus de Caus, Ferrarius de Thora, Iacobus de na Andreua, Balagarius de Conyl et Arnaldus d'Altaraga, habitatores Villegrasse, faciunt unam pernam de V solidis pro septem trociis terre, sitis in dicto termino dez Mor. Et faciunt eciam pro eisdem, ratione iuris castlani, unum par gallinarum et unum par fogaciarum panis et duas puynerias civate. Quos VII trocios terre unum, quod est Arnaldi Cortades, afrontat ex una parte in honore Raimundi Zabater, et de alia in honore dicti Tarrachoni de Baga. Et duo trocia terre ex predictis, que sunt Petri de Leyda et Bernardi de Chaus, prout sunt adinvicem contigua, afrontant ex una parte in honore Iacobi de Tarrega, et de alia in honore Bernardi Martí. Item, alia duo trocia terre, adinvicem contigua, ex predictis, que sunt dictorum Ferrarii de Thora et Arnaldi d'Altaraga, afrontant ex una parte in honore Iacobi dez Vilar, et de alia

Sanctarum Crucum. Aliud trocium terre ex predictis, quod es de na Osona, afrontat ex una parte in honore d'en Iorba, et de alia in honore d'en Talavera, et de alia in honore Raimundi Folqueti. Et Borracius Veger, Raimundus de Palacio, Petrus de Sero, Guillelmus de Turrifacta et Ortholanus, habitatores Villegrasse, et filius d'en Gualcebре, habitator Tarrege, faciunt pernam de V solidis pro VI trociis terre sitis in termino dez Mor. Et faciunt ratione iuris castlani pro eisdem trociis terre unum par gallinarum et unum par fogaciарum pannis et duas puynerias civate. Quorum dictorum trociorum terre duo trocia terre, que sunt dictorum Borracii Veger et Petri de Sero, afrontat, prout sunt adinvicem contigua, ex una parte in honore Guillelmi de Ginebrosa, et de alia in honore Arnaldi Mut. Aliud trocium terre ex predictis, quod est Raimundi de Palacio, afrontat ex una parte in honore sive vetato dicto dez Mor, et de alia in carraria per quam tenditur dez Mor apud Altet. Et aliud trocium terre ex predictis, quod est dicti Guillelmi de Turrifacta, afrontat ex una parte in honore Dominici de Tarrega, et de alia in honore Bernardi d'Albespi. Et aliud trocium terre ex predictis, quod est dicti Ortolani, afrontat ex una parte in honore Arnaldi Mut, et ex alia in honore Tarrachoni de Baga. Et aliud trocium terre ex predictis, quod est filii d'en Gualcebре, afrontat ex una parte in honore Guillelmi Estela, et ex alia in honore de na Tayladella, de Tarrega. Et Balascha, Petrus Amalda, Burdus Amanos, Bertrandus de Acrimonte et Berengarius za Morana faciunt unam pernam de V solidis pro quatuor trociis terre sitis in termino dez Mor. Et faciunt ratione iuris castlani pro eisdem trociis terre unum par gallinarum et unum par fogaciарum panis et duas puynerias civate. Quorum dictorum trociorum duo, que sunt de na Balascha et Berengarii za Morana, adinvicem contigua, afrontant ex una parte in honore Berengarii Rubei, et ex alia in honore Arnaldi Gorovart. Et aliud trocium terre, quod est dicti Petri Arnaldi, afrontat ex una parte in serra dez Mor, et ex alia in carraria per quam tenditur de Tarrega apud Acrimonte. Et aliud trocium terre, quod est dicti Bernardi Amenós, ex predictis, afrontat in honore Guillelmi de Fuylla, et ex alia parte in cassallis dez Mor. Et aliud trocium terre, quod est dicti Bernardi de Acrimonte, afrontat in honore Iacobi Talavera, et ex alia parte in carraria per quam tenditur de Tarrega apud Acrimonte. Et en Conillus et n'Escala et Dominicus de Bas faciunt unam pernam de V solidis pro tribus trociis terre sitis in termino dez Mor. Et faciunt, ratione iuris castlani, pro predictis trociis terre unum par gallinarum et unum par fogaciарum panis et duas puynerias civate. Quorum dictorum trociorum terre duo, que sunt d'en Conyll et de na Escala, prout sunt adinvicem contigua, afrontant in honore Arnaldi dez Mor, et de alia parte in honore Bernardi Vinader. Et residuum trocium terre, quod est Dominici de Bas, afrontat ex una parte in honore Mathei de l'Estela, et de alia in termino de Offegato. Et Bernardus d'Albespi et Raimundus de Puyg de Mager, Guillelmonus de Fuylla, Guillelmus

Gualcebre, de Tarrega, Berengarius za Font et za Mazana, de Villagrassa faciunt unam pernam de VIII^o solidis pro VII^m trociis terre sitis in dicto termino dez Mor. Et faciunt ratione iuris castlani pro eisdem unum par gallinarum et unum par fogaciarum panis et duas puynerias civate. Quorum dictorum VII^m trociorum terre unum, quod est Bartholomei Barrufet, afrontat ex una parte in honore Raimundi dez Vilar, et de alia in honore Guillelmi de Farel. Et aliud trocium terre ex predictis, quod est dicti Fontlonga, afrontat ex una parte in carraria per quam tenditur dez Mor apud Cervariam, et de alia in honore Guillelmi de Fuylla. Et aliud trocium terre, quod est Borracii Lobet, afrontat ex una parte in termino de Offegato, et de alia in honore Raimundi Piquer. Et duo trocia terre ex predictis, que sunt dictorum Berengarrii Gualcebre et d'en Guardia, afrontant ex una parte in vetato dez Mor, et de alia in via per quam tenditur apud Acrimontem. Et duo trocia terre ex predictis, que sunt Berengarrii za Font et de na Mazana, afrontant ex una parte in honore eiusdem Berengarrii za Font, et de alia in honore Petri Iohannis. Et Bernardus Compayn et Guillelmus de Sero faciunt unam pernam de VIII^o solidis pro duobus trociis terre sitis in dicto termino dez Mor, sed non faciunt aliquid ratione iuris castlani, quia emerunt ius ipsius castlani. Quorum dictorum duorum trociorum terre unum afrontat, quod est Bernardi Compayn, ex una parte in honore Guillelmi de Marti, et de alia in honore superius nominati Iohannis de Solsona. Aliud, quod est Guillelmi de Sero, afrontat ex una parte in honore Ferrarie de Thora, et de alia in honore Michaelis de Centeyllas. Et Petrus d'Albespi et Raimundus de Lobera, de Angularia, faciunt unam pernam de octo solidis pro tribus trociis terre sitis in termino dez Mor. Et faciunt eciam pro eisdem, ratione iuris castlani, unum par gallinarum et unum par fogaciarum panis et duas puynerias civate. Quorum dictorum trociorum terre unum, quod est Petri d'Albespi, afrontat ex una parte in honore Arnaldi d'Altaraga, et de alia in honore Guillelmi Farel. Et aliud, quod est d'en Bergelo, afrontat ex una parte in honore Berengarrii Rubei, et de alia in honore Berengarrii Çabater. Et aliud trocium terre, quod est Raimundi de Lobera, afrontat ex una parte in honore Guillelmi de Valtalada, et de alia in honore Arnaldi Mut. Et Berengarius Zespital et Raimundus de Comes, Iacobus de Montornes, Raimundus Huguet, Bernardus Mulner, Tarrachonus de Baga et Periconus Rafals faciunt unam pernam de octo solidis pro trociis terre adinvicem contiguis, sitis in termino dez Mor. Et faciunt eciam pro eisdem, ratione iuris castlani, unum par gallinarum et unum par fogaciarum panis et duas puynerias civate. Et afrontant omnia predicta trocia terre, prout sunt adinvicem contigua, ex una parte in ricario supradicto, et de alia in serra dica dez Mor, et de alia in honore Berengarrii Pages. Et Bord Fabregat et Bernardus de Palol, de Tarrega, faciunt unam pernam de octo solidis pro una pecia terre sita in termino dez Mor. Et faciunt eciam pro eadem unum par gallinarum et unum

par gallinarum et unum par fogaciarum panis et duas puynerias civate censuales pro tribus trociis terre sitis in dicto termino dez Mor, que tenent pro Milicia Templi. Que quidem tria trocia terre sunt adinvicem contigua. Et afrontat insimul ex una parte in honore Petri d'Albespi, et de alia in honore Arnaldi de Solsona. Et Petrus d'Albespi, de Villagrassa, facit, ratione iuris castlani, unum par gallinarum et unum par fogaciarum panis et duas puynerias civate censuales pro una pernata honoris, quam tenet pro Rubeo de Fluviano, que est in termino dez Mor. Et afrontat ex una parte in honore Petri Meda, et de alia in honore Bernardi de Barbaroya. Et Arnaldus dez Mor facit, ratione iuris castlani, unam gallinam et unam fogaciā panis et unam puyneriam civate censuales pro uno ferrinali sito in termino dez Mor. Afrontat ex una parte in honore Rubei de Fluviano, et de alia in honore Iacobi de Rialb. Et na Conylla, de Villagrassa, facit, ratione iuris castlani, unam gallinam et unam fogaciā panis et unam puyneriam civate censuales pro quodam trocio terre sito in termino dez Mor. Afrontat ex una parte in carraria per quam tenditur de Villagrassa apud Mor, et de alia in honore Berengarii de Calaf. Guillelmonus Zolius et Guillelmonus Marti, de Villagrassa, faciunt, ratione iuris castlani, medium gallinam et medium fogaciā panis et medium punyeriam civate censuales pro duabus partibus in honore Guillelmi Carbonel, de Tarrega. Et Guillelmus Iohannis facit, ratione iuris castlani, unum par gallinarum et aliud par fogaciarum panis et duas punyerias civate censuales pro quodam trocio terre sito in termino predicto dez Mor. Affrontat de una parte in honore Petri de Priynenosa, et de alia in honore de na Bertrana. Et Guillelmus de Farel et Petrus Iohannis faciunt, ratione iuris castlani, unam gallinam et una fogaciā panis et unam punyeriam civate censuales pro duobus trociis terre sitis in dicto termino dez Mor, adinvicem contiguis, afrontantibus ex una parte in honore Bartolomei Barrufet, et de alia in honore Petri d'Albespi. Et Bernardus Zespluga, Alexandre de Monte Albo, Arsendis, uxor quondam Andree Martí, et Martinus, habitatores Villegrasse, faciunt, ratione iuris castlani, unam gallinam et unam fogaciā panis et unam punyeriam civate censuales pro quatuor trociis terre sitis in dicto termino dez Mor, afrontantibus, prout sunt adinvicem contigua, de una parte in honore Raimundi de Luzà, et de alia in honore Guillelmi Martí. Que trocia terre sunt de pernata de na Lobeta. Et Iohannes de Solsona, de Villagrassa, ratione iuris castlani facit unam gallinam et unam fogaciā panis et unam punyeriam civate censuales pro quodam trocio terre sito in dicto termino dez Mor. Afrontat de una parte in honore Petri de Priynenosa, et de alia in honore Berengarii de Calaf. Et Dominicus de Tarrega et Bartholomeua de Tarrega, habitatores Villegrasse, faciunt, ratione iuris castlani, unam gallinam et unam fogaciā panis et una punyeriam civate censuales pro duobus trociis terre sitis in dicto termino dez Mor, adinvicem contiguis, afrontantibus de una parte in

Ferrarii, et de alia in honore Periconi Gabia. Et Raimundus Cabeza, de Tarrega, et Periconus Gabia, de Tarrega, faciunt, ratione iuris castlani, unam gallinam et unam fogaciā panis et unam punyeriam civate censuales pro duobus trociis terre, sitis in dicto termino dez Mor, contiguis, qui tenentur pro Templo, afrontatis de una parte in honore Periconi Arnalda, et de alia in honore Guillelmi Cerda. Et Petrus Zaveylla, de Tarrega, facit ratione iuris castlani unam gallinam censualem pro quodam trocio terre, sito in dicto termino dez Mor, afrontato ex una parte in honore Guillelmi Forner. Quod quidem trocium terre est de dominicatura nobilis Raimundi de Angularia. Et dictus Guillelmus Forner facit, ratione iuris castlani, duas punyerias civate censuales pro quodam trocio terre, sito in dicto termino dez Mor, afrontato in honore Petri Zaveylla, et de alia parte in carrariis per quas exitur de Tarrega. Et Berengarius de Leyda et Raymundus Portala, de Vilagrassa, et eorum parcerii faciunt, ratione iuris castlani, unum par gallinarum et unum par fogaciā panis et duas punyerias civate censuales pro quadam pernata honoris, sita in dicto termino dez Mor, que tenetur pro Hospitali Iherosolimitani. Afrontant ex una parte in honore Raimundi de Luparia, et de alia in honore Michaelis Zabater. Et Raimundus de Luparia, de Angularia, et Raymunda, uxor quondam Arnaldi Rubei, faciunt, ratione iuris castlani, unam gallinam et unam fogaciā panis et unam punyeriam civate censuales pro media pernata honoris que tenetur pro Ferrario Zabater, de Villagrassa, sita in termino dez Mor, afrontata de una parte in honore Iohannis de Solsona, et de alia in honore Berengarii de Leyda.

Item, sentenciando determinamus quod dictus nobilis et successores sui habeant in predictis possessionibus emperam, si pro quibus galline, fogacie panis et civata censuales prestantur et debent prestari eidem nobili emperam, si census predictus non solveretur, et fraccionem emperare et firmam iuris pro censu fallito et pro fracciōne empare predice. Cum autem dictas posesiones, pro quibus dictus census prestatur, vendi seu alienari contigerit, non requiratur consensus dicti nobilis vel successorum suorum, nec habeant firmare in vendicionibus seu alienacionibus supradictis, nec habeant laudium seu aliquod aliud pro vendicionibus seu alienacionibus antedictis. Immo habeant dicti homines et successores eorum ipsas posesiones, pro quibus dictus census prestatur, pro francho et libero alodo, sicut alias posesiones pro quibus census aliquis non prestatur, exceptis censu, empera et fracciōne empare ac firma iuris predictis, que habeant dictus nobilis et successores sui tantum in possessionibus memoratis, ut superius continetur.

Item, sentenciando decernimus quod dictus nobilis et successores sui habeant decimam de possessionibus terminorum dicti castri, quam dictus nobilis habeat et habere debet ibidem.

ubi dicitur «superius nominati», et in LXXI^o linea ubi dicitur «discurrat».

Ego Petrus de Martí Bernat, baiulus Villegrasse pro domino rege, qui hoc exemplum cum autentico suo feci comprobari et idem in ipso exemplo quod in autentico inveni contineri, eidem exemplo auctoritatem nostram et decretum interpono, et hanc subscriptio meam hic apponi feci per manum Raimundi de Sero, notarii publici Villegrasse, infrascripti, presentibus Petro Zespital et Bernardus Zespital, de Villagrassa.

Ego Iacobus Mercader, notarius publicus Villegrasse, hoc exemplum cum autentico suo de verbo ad verbum fideliter comprobavi, ut pro teste subscribo.

Ego Peregrinus dez Mor, notarius publicus Villegrasse, hoc exemplum cum autentico suo de verbo ad verbum fideliter comprobavi, pro teste subscribo.

Ego Berengarius de Apiaria, ad instanciam Raimundi de Sero, infrascripti, hic me pro teste subscribo.

Sig+num Raimundi de Sero, notarii publici Villegrasse, qui hoc exemplum de verbo ad verbum, auctoritate baiuli supradicti de Villagrassa, scripsit die et anno quibus supra in prima linea scriptis, cum suprapposito in XXXVI^a linea ubi dicitur «dictorum», et in L^a linea ubi dicitur «faciunt», et in LVII^a linea ubi dicitur «et I^a perna civate», et in LVIII^a linea ubi dicitur «de Villagrassa», et cum raso et emendato in XLIII^a linea ubi dicitur «afrontat ex una parte».

Ego Raimundus Aquilonis, notarius publicus Tarrege, hoc translatum scripsi cum raso et emendato in XII^a linea ubi dicitur «Raimundi de Luza», et in XXIII^a linea ubi dicitur «Raimundi de Palacio», et in XXXI^a linea ubi dicitur «de Luza», et in XXXII^a linea ubi dicitur «Arnaldi Mut», et meum signum feci.

1. Indiquem amb [...] les parts del text il·legibles.

17

1292, novembre, 18. Lleida

Jaume II ordena a Tomàs de Vernet, veguer de Tàrrega i Cervera, que defensi i mantinguï la possessió dels homes de Tàrrega en pastures, aigües, boscos, sèquies i peixeres.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 36r.

*Que siam mantenguts en la possessió en què som d'aygiës, pastures e lenyes, cèquies i pexeres!*¹

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, dilecto suo Thomasio de Vernetto,

19

1292, novembre, 18. Lleida

Jaume II mana al batlle de Tàrrega que no exigeixi retribució del terç en els litigis entre els veïns de dita vila, fins que no s'hagin fet les peticions i les rèpliques, tal com prescriuen els costums de la vila.

[A]. Original perdut.

B. LPT, II, f. 128v-129r.

Quod litigantes non compellantur ad solvendum tercium quousque peticio fuerit oblata et responsio subsequuta ad eandem.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, fidelis suo baiulo Tarrege, salutem et graciam.

Ex parte hominum Tarrege fuit nobis expositum conquerendo quod, cum consuetudo sit in villa Tarrege quod de litibus, questionibus et demandis que fiunt per homines Tarrege ad invicem facta peticione et responsione sequita, debeatis habere terciam partem, vos, antequam peticio sit oblata et responsio ad eam sequuta seu facta, compellitis litigantes ad solvendum vobis dictam terciam partem indebitate ac iniuste, quare vobis dicimus et mandamus quatenus, si est ita, non compellatis decetero litigantes ad solvendum vobis dictum tercium, quousque peticio sit facta et responsio ad eam sequuta, prout est fieri consuetum temporibus retroactis.

Datum Ilerde, XIII^o kalendas decembris, anno Domini millesimo CC^o XC^o secundo.

20

1293, abril, 11. Barcelona

Jaume II mana als seus oficials de Tàrrega que no s'obliguï als prohomos de la vila que tenen diverses propietats i béns, en cens de diverses institucions eclesiàstiques dins el terme de Tàrrega a pledejar fora del terme.

[A]. Original perdut.

B. LPT, II, f. 129r-v.

Quod habitatores Tarrege non compellantur litigare extra territorium Tarrege ad petitionem eis factam per religiosos aliquos.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, fidelibus suis baiulo et curiis de Tarrega et eorum locumtenentibus, salutem et graciam.

Intelleximus quod aliqui probi homines de Tarrega tenent et possident ad censum seu certam partem fructuum honores et possessiones, domos et alia in villa et terminis Tarrege pro venerabilibus et religiosis

nostri provisione sollicita debet semper, concedente Domino, de bono et melius reformari, mandavisse mus generalem curiam cathalanis celebrandam in civitate Barchinone, convenerunt ad curiam et locum predictos nobiles, barones, richi homines, milites, cives et homines villarum Cathalonie, quorum nomina in firmamentis inferius declarantur. Et omnes predicti nomine sui et tocius generalis Cathalonie supplicaverunt nobis humiliter quod quedam capitula et declaraciones et constituciones et confirmaciones et concessiones, secundum quod inferius continentur, deberemus eis de nostra benignitate concedere et declarare et etiam approbare, cum redundant et sint ad bonum statum tocius terre nostre et comodum generale. Nos attamen, considerantes quod tenemur facere bonum et gratias nostris subditis et vassallis propter magnam et scinceram¹ fidem et legalitatem quam semper habuerunt erga nostros antecessores et nos et habebunt decetero, Domino concedente, idcirco, volentes tenere et sequi vestigia antecessorum nostrorum per nos et omnes nostros, presentes atque futuros, de consilio, assensu et voluntate et requisitione seu supplicatione dictorum nobilium, baronum, richorum hominum, militum, civium et hominum villarum Cathalonie, ad presentem curiam generalem Barchinone conventorum, laudamus, approbamus et confirmamus in presenti curia toti generali Cathalonie omnes ordinaciones et confirmaciones et capitula facta in curia generali Barchinone per illustrem dominum regem Petrum, bone recordacionis patrem nostrum, et omnes ordinaciones, confirmaciones et capitula perpetualia facta in curia generali Montisso ni per dominum regem Alfonsum, bone memorie fratrem nostrum, et omnes ordinaciones, confirmaciones et capitula perpetualia facta per nos in prima preterita² generali curia quam cathalanis celebravimus Barchinone. Et pro eo ut dicta capitula et ordinaciones et confirmaciones omnium dictarum trium curiarum melius teneantur et observentur, et pro eo quod iustitia teneatur in terra, ad bonum statum nostrum et terre nostre ordinamus in presenti generali curia Barchinone ordinaciones que secuntur:³

Primo, quod omnis⁴ vicarius et subvicarius et curia et baiulus et iudex ordinarius et assessor et carcerarius et omnis officialis qui iurisdiccione utatur, et eorum locatenentes in locis nostris ad introitum eorum officii, antequam utatur nec uti audeat ipso officio, assecuret in loco qui erit capud dicti officii, idonee cum bonis fideiussoribus in posse nostro vel illius quem nos ad hoc ordinaverimus, tenere tabulam per triginta dies, qui incipient prima die mensis ianuarii quolibet anno, secundum quod in ordinacionibus huius curie continetur, taliter quod proceres illius loci teneant se pro contentis de securitate quam fecerit idem officialis. Salvo quod in isto capitulo non intelligantur castlani nec baiuli eorum nec officiales eorum.

Item, quod omnis vicarius et subvicarius et baiulus et curia et iudex ordinarius et assessor, carcerarius et sagio et aliis officialis, qui

in civitate Ilerde. Ita quod prima curia que venerit celebretur in civitate Ilerde die predicta, et alia curia alterius anni qui venerit celebretur in civitate Barchinone die supradicta. Et quod ita fiat semper: quod uno anno sit in Barchinona et alio anno sit in Ilerde, secundum formam predictam. Et si nos volebamus mutare locum, quod possimus facere, dum tamen faciamus sciri per duos menses ante diem curie generali Cathalonie, et quod esset locus infra Cathaloniam. Et si forte nos vel successores nostri haberemus impedimentum quo personaliter non possemus interesse curie generali, scilicet quod essemus infirmi vel absentes a terra nostra vel tenebamus personaliter fronteriam in aliquo capite terre nostre, quod ad unum mensem postquam convoluissemus vel reversi essemus in terra nostra vel dimisissemus dictam fronteriam, deberemus tenere dictam curiam generalem in Cathalonia.

Item, quod quilibet campsor⁹ qui *se abata* vel qui iam extiterit vel sit *abatut*, quod nunquam teneat tabulam cambii nec aliquod officium nostrum, set quod habeatur et teneatur et preconizetur per infamis et per *abatut* per civitatem et per locum ubi usus fuerit officio. Et quod detineatur captus quousque satisficerit. Et non comedat nisi panem et aquam.

Item, quod omnis *dita*¹⁰ quam campsor faciat vel dicat alicui qualicumque racione, quod inde teneatur per depositum et comandam. Et quod campsor habeat scribere omnes *ditas* quas faciet in capibrevo maiori suo iurato et non in aliis libris vel scripturis. Et quod nos non possimus elongare ipsos de aliqua *dita* quam iam fecerunt vel facient decetero.

Item, quod statutum et ordinaciones quas dominus rex Iacobus, bone memorie avus noster, fecit super usuris¹¹ iudeorum, et alie ordinaciones facte per ipsum dominum regem Iacobum, avum nostrum, super contractibus usurariis et super factis iudeorum et super notariis qui instrumenta usuraria faciunt, et omnes alie ordinaciones facte in curiis generalibus super iudeis, serventur et sequantur in omnibus et per omnia et per iudeos et etiam per notarios, sicut in dictis statutis et ordinacionibus continetur. Et si fieret contra per iudeos vel notarios, quod inde puniantur iuxta penas in dictis statutis et ordinacionibus stabilitis et alias ut iuris fuerit et racionis.

Item, quod si iudeos vel iudei vel iudea aut iudee se baptizaverint et redierint fidei catholice, quod eo quia ipsi habent renunciare eorum bonis, quia ipsa habent de usuris et turpi lucro, et ita gravissime veniunt ad fidem catholicam, quod nos quantum in nobis et posse nostro et auctoritate nostra regali et in successoribus nostris et etiam curia pro omni generali terre dimittimus et parcimus eis ipsa et suis perpetuo.

Item, quod nos et successores nostri in quacumque civitate vel villa terre nostre erimus, qualibet epdomada¹² in die veneris teneamus personaliter audienciam gentibus nostris, pro tenendo iure ipsorum de

Item, quod aliquis homo non possit tenere in una eadem civitate vel villa nisi unum officium iurisdiccionis.

Item, quod aliquis clericus, vel alius homo qui habeat tonsuram, non possit tenere aliquo tempore aliquod officium nostrum, salvis cancellario et consiliario nostro et elemosinario et iudicibus qui scirent ius, pro eo quia, si delinquerent in aliquo, quod nos possemus eos inde punire.

Item, quod quilibet richus homo et miles et civis et homo ville et quilibet alius homo ville et quilibet alius homo, cuiuscumque condicionis sit, possit ire libere sine contradicione et redempcioне nostri et officialium nostrorum et alterius persone ad suam voluntatem ad quascumque partes voluerit, et per quoscumque caminos et carrarias voluerit, per terram et mare, et valere et ire valer de guerra ad quem voluerit, sicut secundum usanciam antiquam et alias constituciones factas super hoc in aliis curiis consuetum est fieri, exceptis rustucis et filiis rusticorum terrarum ubi consueverunt redimi.

Item, quod nos vel successores nostri non faciemus nec concedemus, in generali vel speciali, privilegium alicui quod sit contra ordinaciones curie domini regis Petri, bone memorie, vel curie Montissoni vel curie generalis Barchinone quam nos celebravimus, nec contra ordinaciones istius presentis curie nec aliarum curiarum que transacte sunt. Et si aliquod fecimus tempore preterito contra et ostendetur nobis ad aliquo, quod nos revocabimus ipsum.

Item, quod cum quilibet sit et debeat esse in *guardia* et deffensione nostra, nos revocamus omnia guidatica et instrumenta guiatrici¹⁹ que concesserimus aliquibus personis singularibus, christianis vel iudeis, que sint nostre vel alicui persone singulari ecclesiastice que sint in *gardia*²⁰ nostra speciali et guidatico. Et quod nos non debeamus concedere similia guidatica vel instrumenta singularibus personis. Quod si faceremus, non haberent valorem nec pena posita in ipsis possit demandari.